
Preventivní program rizikového chování 2023/2024 1/15 

 

 

 

 

 

 

 

 

M.Choceňského 211, 565 01 Choceň 

Kollárova 688, 565 01 Choceň 

 

 

 

 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM  

RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 2/15 

Charakteristika školy 

Název: Základní škola M. Choceňského, Choceň 

Právní forma: příspěvková organizace 

Vedení školy:    Mgr. Soňa Teplá ředitel 

   Tel.: +420 604 173 611 
                           Mgr. Iveta Zelinková – zástupce ředitele pro 1. stupeň  

  Tel.: +420 603 186 648 

                Mgr. Martin Klusoň – zástupce ředitele pro 2. stupeň 

             Tel.: +420 739 270 317 

Školní poradenské pracoviště: 

 Mgr. Martin Klusoň – výchovný poradce, ukončené studium výchovného poradenství 

            martin.kluson@zschocho.cz 

  Mgr. Lucie Eliáš – metodik prevence, absolvent specializačního studia 

        lucie.elias@zschocho.cz 

              Mgr. Sabina Stránská – sociální pedagog  

                                                     sabina.stranska@nadorlici.cz 

 

Počet žáků: 617 

Počet tříd: 32 

Počet pedagogických pracovníků: více než 60  

 
Analýza vstupní situace 
 

Základní škola Mistra Choceňského je škola s více než stoletou tradicí a sídlí v krásné 

historické budově nedaleko centra města Choceň. V hlavní budově jsou umístěny třídy od 4.-9. 

ročníku. Součástí budovy je i školní klub, který pečuje o žáky před a po vyučování. V odloučeném 

pracovišti v Kollárově ulici jsou umístěny třídy 1.-3. ročníku (učebny, šk. družina, šk. jídelna, 

tělocvična, šk. zahrada). Převážná většina žáků dojíždí z okolních obcí. 

Škola naplnila cíle preventivního programu z předchozího školního roku. Projevem rizikového 

chování je především problémové chování žáků při výuce i o přestávkách, vztahy mezi spolužáky, 

vandalismus v prostorách školy a užívání tabákových/nikotinových výrobků. Další projevy rizikového 

chování se na škole nevyskytují vůbec nebo minimálně. Ve škole byla vyhodnocena riziková místa, 

kde může docházet k asociálnímu chování: především šatny, wc a prostor před jídelnou. Žáci druhého 

stupně mají velmi omezené možnosti trávení volného času na školním pozemku. Zároveň má ale 

škola dostatek vybavení a materiálů pro realizaci prevence, školní poradenské pracoviště a dostatek 

volnočasových školních aktivit. Významnou příležitostí je i nabídka volnočasových aktivit ve městě, 

kde se škola nachází. Dále je silnou stránkou školy provázanost ŠVP s preventivním programem. 

Škola má také oporu v regionálních organizacích zabývajících se prevencí a této příležitosti využívá. 

Školu navštěvují žáci z různých sociálních vrstev, různých etnických a národnostních menšin (studenti 

z Ukrajiny). V loňském školním roce došlo ke vzdělávání ostatních pedagogických pracovníků 

v oblasti prevence. Na základě těchto zjištění a v souladu s dlouhodobým preventivním plánem školy, 

byly zvoleny následující cíle preventivního programu. 

 

mailto:lucie.elias@zschocho.cz


Preventivní program rizikového chování 2023/2024 3/15 

 

 

 

1. Cíl 

 

Snížení počtu žáků s projevy rizikového chování. 

 Předcházení rizikovým jevům v chování žáků u návykových látek, alkoholu, kouření,          

gamblerství a sebepoškozování. 

 Zaměření na problém slovního a fyzického napadání spolužáků (agresivní chování                 

ke spolužákům) a prevence rizikové virtuální komunikace. 

 Pomoc při vytváření vztahů mezi spolužáky, mezi žáky a učiteli, snížení problémového 

chování při výuce.  

 Zaměření na problémy v třídních kolektivech – adaptace jednotlivých žáků na nároky 

kolektivu. 

 Podpora jejich zdraví a nabídky hodnotné volnočasové aktivity. 

 

Aktivní zapojení rodičů do prevence rizikových projevů chování.  

 Preventivní dny pro rodiče. 

 Účast na rodičovských schůzkách.  

  

2. Okruhy působení 

a) předcházení zejména následujícím rizikovým jevům v chování žáků 

 Záškoláctví 

 Sebepoškozování 

 Šikana, násilí, agresivní chování 

 Divácké násilí 

 Kriminalita, delikvence, vandalismus 

 Negativní působení sekt 

 Rasismus, xenofobie, intolerance 

 Užívání návykových látek (tabák, alkohol, omamné a psychotropní látky) 

 Rizikové sexuální chování (onemocnění HIV/AIDS a dalšími nemocemi) 

 Poruchy příjmu potravy 

 Netolismus (virtuální drogy) a patologické hráčství (gambling) 

 Rizikové sporty a rizikové chování v dopravě 

 

b) rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech 

 Domácího násilí 

 Týrání a zneužívání dětí, včetně sexuálního zneužívání 

 Ohrožování výchovy mládeže 

 Poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie) 

 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 4/15 

3. Práce pedagogického sboru a vedení školy 

Vyplívají z dlouhodobého rámcového plánu PP a jsou následující: 

 

 celkové působení na žáky probíhá v jednotlivých vyučovacích předmětech, především v hodinách 

slohu a literární výchovy, občanské výchovy, pracovního vyučování, tělesné výchovy, etické 

výchovy → výchovy ke zdravému životnímu stylu 

 soustavné sledování vývoje individuálních potřeb žáků, včasné odhalení poruchy vývoje a 

poskytnutí rychlé a účinné pomoci při výskytu problémů 

 rozhodování o pracovních a režimových záležitostech z pohledu zdravotních a bezpečnostních 

potřeb žáků 

 rozhodování v souladu s vývojově sociálně psychologickými a zdravotními potřebami a 

možnostmi žáků 

 zlepšování vztahů mezi žáky 

 vedení žáků k týmové práci a k odpovědnosti za přijatá rozhodnutí 

 vytváření podmínek pro příznivé pracovní klima a zdravý pracovní režim žáků, učitelů a ostatních 

pracovníků ve všech procesech 

 aplikování vhodné a dostupné formy propagace zdraví a zdravého životního stylu ve vzdělávání a 

režimu žáků 

 smysluplné využívání volného času žáků, poskytování prostoru pro zájmovou činnost (možnost 

pobytu na školním dvoře, školní klub, školní knihovna, internet) 

 důsledné potírání kuřáctví, požívání alkoholu a dalších návykových látek, opatření jejich 

nedostupnosti ve škole, školském zařízení a jejím okolí 

 motivace žáků praktickou přípravou na vybrané povolání, formování profesní hrdosti 

 pěstovat u žáků úctu k lidské práci a k hodnotám vytvořenými předchozími generacemi 

 trávit více času mezi žáky ve třídách, vnímat a být otevřen jejich problémům, spolupracovat při 

řešení  

 dodržování zákona č. 65/2017 Sb., Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 

látek 

 systémové vzdělávání školního metodika prevence a dalších pedagogických pracovníků v oblasti 

preventivní výchovy 

 průběžné doplňování titulů odborné knihovny podle aktuálních potřeb a možností 

 informování všech učitelů, vychovatelů a dalších pracovníků o záměrech školy v oblasti prevence 

 začlenění programů do preventivních programů obcí 

 spolupráce s organizacemi, které pečují o volný čas dětí (propůjčení tělocvičny oddílu 

orientačního běhu, oddílu lehké atletiky, ochráncům přírody, skautům)  

 pořádání besed s odborníky pro žáky, exkurze 

 zaměření se na rizikové skupiny dětí  

 vytváření podmínek pro praktické uplatňování poznatků, dovedností a postojů z oblasti zdravého 

životního stylu 

 informace veřejnosti prostřednictvím webu školy, vývěsní skříňky a Choceňského Zpravodaje 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 5/15 

 pořádání besed pro rodiče, informování o aktivitách školy a postupu v případě výskytu zneužívání 

návykových látek ve škole, zvýšení informovanosti rodičů ohledně rizikového chování 

(elektronická žákovská knížka, třídní schůzky) 

 

 

4. Způsob spolupráce s ostatními pedagogy 

 zhodnocení účinnosti prevence při každé poradě (4× ročně) 

 informovat SRPŠ (radu školy) o dění ve škole 

 zajištění poradenské služby na řešení problémů pro žáky i pro rodiče → stanovení konzultačních 

výchovného poradce, školního metodika prevence, sociálního pracovníka a pedagogů 

 

 

Zhodnocení výskytu rizikového chování ve škole 1 nevyskytuje až 5 vyskytuje se vždy: 

1. Agrese, problémové chování, vztahy se spolužáky 4 

2. Šikana 2 

3. Kyberšikana 2 

4. Záškoláctví 3 

5. Vandalismus 3 

6. Závislostní chování 1 

7. Akohol 2 

8. Tabák 3 

9. Marihuana 2 

10. Další drogy 1 

11. Netolismus 1 

12. Poruchy příjmu potravy 1 

13. Úrazy 2 

14. Nezdravé sexuální chování 1 

15. Působení sekt 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 6/15 

 

 

Preventivní dny pro žáky (besedy) 

 

Adaptační kurz 20.-22.9.2023 
Horní 

Jelení 
Třídní učitel 6. ročník 

Poruchy příjmu potravy Květen  2024 ZŠ 

Učitel Vkz 

(metodik 

prevence) 

6. ročník 

 

Naše tělo jako domov Listopad 2023 ZŠ Acet ČR, z.s. 2. ročník 

Kyberšikana 2023-2024 ZŠ 
Metodik prevece, 

Informatika 
6.-9. ročník 

Říkat ano, říkat ne Listopad 2023 ZŠ Acet ČR, z.s. 5. ročník 

Bolest -  nemoc jménem 

šikana 
Listopad 2023 ZŠ Acet ČR, z.s. 6. ročník 

Kouření, záškoláctví  ZŠ 
Učitel Vkz 

 
6.- 7. ročník 

Nikotinové sáčky a 

vapování 
Listopad 2023 ZŠ Acet ČR, z.s. 7. ročník 

Jak se nenechat podvést Listopad 2023 ZŠ Acet ČR, z.s. 9. ročník 

Když svět zešedne Listopad 2023 ZŠ Acet ČR, z.s. 8. ročník 

Drogová závislost  ZŠ Učitel Ov  7.-8. ročník 

HIV / AIDS Leden 2023 ZŠ  Metodik prevence 8. ročník 

Sebepoškozování  ZŠ Učitel Vkz 7. ročník 

Zdravé zuby Únor 2024 ZŠ  I. stupeň 

Zdravá pětka 2023 ZŠ  I. stupeň 

Dopravní výchova 
Květen, červen 

2024 
ZŠ  I. stupeň 

Pozn. Postupné doplnění preventivních dnů v průběhu celého školního roku.  

         Součástí MPP jsou přílohy 1 - 4 a harmonogram prevence na šk.r. 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 7/15 

 

Témata zařazována do vyučovacích hodin 

 

ROČNÍK TÉMA PŘEDMĚT 

1. ročník 
Člověk – hygiena, jídlo, zdravá strava, nemoc, úraz, emoce, 

zdraví, cvičení, správná výživa a pitný režim. 
Prvouka 

1. ročník Rodina, chování lidí. Prvouka 

2. ročník Rodina, chování lidí, soužití lidí a generací. Prvouka 

2. ročník 
Zdraví – hygiena, péče o zdraví – zdravý životní styl, drobné úrazy 

a poranění, nemoc a úraz. 
Prvouka 

2. ročník Bezpečné chování v silničním provozu. Prvouka 

3. ročník Žiji zdravě, správná výživa. Prvouka 

3.ročník Rodina. Prvouka 

3.ročník Péče o zdraví. Prvouka 

3.ročník Osobní bezpečí, krizové situace. Prvouka 

4. ročník 
Péče o zdraví – zdravý životní styl, vhodná skladba stravy, 

prevence nemocí a úrazů. 
Přírodověda 

4. ročník Osobní bezpečí a krizové situace. Přírodověda 

4. ročník Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví. Přírodověda 

4. ročník Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená. Přírodověda 

5. ročník Soužití lidí, chování lidí Vlastivěda 

5. ročník Nesnášenlivost mezi lidmi Přírodověda 

5. ročník Změny v dospívání Přírodověda 

5. ročník Sexuální výchova a partnerství, sexuálně přenosné nemoci Přírodověda 

5. ročník Závislost Přírodověda 

6. ročník Život ve škole: práva a povinnosti žáků. 
Občanská 
výchova 

6. ročník Práva dítěte, šikana, diskriminace. 
Občanská 
výchova 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 8/15 

6. ročník Co víme o zdraví? Řekni mi, co jíš? Nenechat si ublížit. Výchova ke zdraví 

6. ročník Riskovat se nevyplácí. Já a moji blízcí. Jak přežít pubertu. Výchova ke zdraví 

6. ročník Internet, e-mail, portály – pravidla bezpečného internetu. 
Výpočetní 
technika 

7. ročník Vztahy mezi lidmi, zásady lidského soužití. 
Občanská 
výchova 

7. ročník Ochrana obyvatel za mimořádných událostí. 
Občanská 
výchova 

7. ročník Zdraví a nemoc. Výchova ke zdraví 

7. ročník Bezpečné chování a komunikace. Výchova ke zdraví 

7. ročník Rizika závislosti. Osobní bezpečí.  Výchova ke zdraví 

7. ročník Dětství a dospívání, reprodukční zdraví.  Výchova ke zdraví 

7. ročník Multikulturní výchova. Výchova ke zdraví 

8. ročník Osobní rozvoj, osobní hodnoty 
Občanská 
výchova 

8. ročník 
Internet – komunikační programy, služby internetu, sociální sítě, 

práce s informacemi. 
Informatika 

9. ročník Mezilidské vztahy a komunikace. Etická výchova 

9. ročník Řešení problémů a úkolů. Etická výchova 

9. ročník Zvládnutí agresivity a soutěživosti, řešení konfliktů. Etická výchova 

9. ročník 
Prosociální chování v osobních v osobních vztazích a chování ve 

veřejném životě. 
Etická výchova 

9. ročník Počítačové pirátství, bezpečný internet. Informatika 

 
 

Příloha 1. 

SPOLUPRACUJÍCÍ INFORMAČNÍ SÍŤ  V REGIONU 

 

 Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí  

Telefon: 465 521 296 – okresní školský koordinátor prevence PhDr. Petra Novotná 

 Krajský školský koordinátor prevence Mgr. Renata Černíková 

Telefon: 466 026 240 

 Středisko výchovné péče Mimoza 

Telefon: 737 568 228 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 9/15 

 Městský úřad Choceň – odbor sociálních věcí  

Telefon: 465 461 916 - 17 

 Městský úřad Vysoké Mýto – odbor sociální věcí a zdravotnictví (kurátorka pro mládež) 

Telefon: 465 466 216 

 Městská policie Ústí nad Orlicí/Vysoké Mýto (preventivní programy)  

Telefon: 465 514 265 

 Úřad práce Ústí nad Orlicí 

Telefon: 950 172 517 

 Městská knihovna Choceň 

Telefon: 739 385 078 

   

Příloha 2. 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY, SOUTĚŽE A  AKCE  ŠKOLY PRO ŠK.R. 2023/2024 

- sportovní hry, výtvarné činnosti, projektová informatika a robotika, anglická konverzace, technické 

práce 

 

-  florbal, vybíjená, Pohár rozhlasu, atletický čtyřboj, Dětská olympiáda, Pythágoriáda, chemická 

olympiáda, biologická olympiáda, fyzikální olympiáda, dějepisné a zeměpisné soutěže aj. 

 

- adaptační kurz, lyžařský kurz, zahradní slavnost, Den Země, školička před školou, dráčci, sběr 

papíru, pečení vánočního cukroví aj. 

 

Příloha 3.  

VOLNOČASOVÉ   AKTIVITY  V CHOCNI   

 

1) Dům dětí a mládeže pro šk.r. 2023/2024 

Výtvarníček, hýbánky, sporťáček, mini mažoretky, zpívánky, tanečky, cvičení s Kájou, sportovky, 
gymnastika, sportuj s námi, sportovní střelectví, jumping, kytara, ukelele, rybářství, malba/kresba, 
keramika, dílny, šití na stroji, dramaťák, junior chef, 3D tisk, včelařství, bowling, mažoretky, zumba, 
mixdance, flétna, dron, čarování s háčkem, malovánky, grafika, drama tanec, programuj se scratchi, 
přírodovědný kroužek, fotbal, sportuj pro radost, tvoření, piano… 

https://www.ddmchocen.cz/hlavni-udalosti/84-nabidka-zajmovych-krouzku 

 

2) Sportovní kluby a oddíly 

- atletika, baseball, cvičení, softball, basketbal, fotbal, futsal, lední hokej, horolezectví, karate, 

orientační běh, tenis, modeláři, orientační běh, turistika, vodáci, volejbal, nohejbal, šachy, střelba, 

lyžování, plavání, stolní tenis aj. 

 

https://www.chocen.cz/sportovni-kluby-a-oddily/d-42353/p1=24520 

 

4) Zájmové organizace 

https://www.ddmchocen.cz/hlavni-udalosti/84-nabidka-zajmovych-krouzku
https://www.chocen.cz/sportovni-kluby-a-oddily/d-42353/p1=24520


Preventivní program rizikového chování 2023/2024 10/15 

- Česká tábornická unie, DDM Choceň, Junák, Klub přátel umění, Klub zdraví, MC Kamínek, No 

Pasivo, RC Beránek, Spongilit, TJ Sokol, Zvukobor, Mykologický klub 

 

https://www.chocen.cz/zajmove-spolky-a-organizace/ds-19420 

 

5) ZUŠ Choceň 

- hudební obor (flétna, klavír, bicí nástroje, sólový zpěv, trubka, housle, akordeon aj.) 

- výtvarný obor 

- literárně dramatický obor 

- taneční obor 

 

https://www.zus-chocen.cz/ 

Příloha 4.  

INFORMAČNÍ  ZDROJE 

 

Internet 

www.E-bezpeci.cz - www.msmt.cz –www.bezcigaret.cz– www.minimalizacesikany.cz – www.drogy-

info.cz – www.prevcentrum.cz/informace-o-drogach – www.drogovaporadna.cz – www.sekty.cz – 

www.dingir.cz – www.linkabezpeci.cz – www.clovekvtisni.cz – www.sananim.cz – www.anabell.cz – 

www.hoax.cz - www.saferinternet.cz 

 

Videokazety, DVD 

Oči hadů I., II., III.                                                                    Sexuální výchova 

Pozor droga, alkoholismus                                                       Pravda o drogách 

Řekni drogám ne                                                                     Hrozba zvaná AIDS 

Řekni drogám ne – desatero protidrogové prevence                  Věčné téma – láska a sexualita 

Drogová problematika                                                              Láska je láska 

Mezi stěnami                                                                            Suzanne (drogy) 

Když musíš, tak musíš (drogy, alkohol)                                      Hlava nehlava (sekty) 

Náš vůdce (ideologie) 

 

Knihy a brožury 

ANDREÁŠOVÁ H.= Škola? V pohodě! 

BERAN A SPOL. = Proč? 

CIMICKÝ J. = Sám sobě psychiatrem 

COOKING M. = Mám vztek 

CUNGI CH. = Jak zvládat stres 

ČERMÁK J.=  Dětská agrese 

DAVIDO R.=  Kresba jako nástroj poznání dítěte 

ELLIOTTOVÁ M.= Jak ochránit své dítě 

GOLDMANOVÁ  J. = Jak si nenechat ublížit 

HAVLÍNOVÁ M. = Program podpory zdraví ve škole 

HUBSMANNOVÁ M. = Romské hádanky 

https://www.zus-chocen.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.prevcentrum.cz/informace-o-drogach
http://www.drogovaporadna.cz/
http://www.sekty.cz/
http://www.dingir.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.anabell.cz/
http://www.hoax.cz/


Preventivní program rizikového chování 2023/2024 11/15 

K. JEČNÁ = Učíme se hrou 

KOHOUTEK R. = Dětská agrese 

KOSÍKOVÁ H. = Učíme se spoluprací spolupráci 

MATĚJÍČEK Z.= Co, kdy a jak ve výchově dítěte 

NEČAS C.= Romové v ČR včera a dnes 

K. NEŠPOR = Jak pomoci dětem odmítnout alkohol a drogy aneb prevence v rodině 

                     = Zásady efektivní primární prevence 

                     = Jak překonat problém s hazardní hrou 

                     = Jak překonat problém s alkoholem 

                     = Jak předcházet problémům s návykovými látkami na ZŠ 

                     = Jak pomoci dětem odmítat alkohol a drogy 

                     = Alkohol, drogy a vaše děti 

POKORNÁ V.= Poruchy chování u dětí a jejich náprava 

PORTMANNOVÁ R.=  Jak zacházet s agresivitou 

PLAMÍNEK J.= Tajemství motivace 

 

PŠENIČKA O. =  Sexuální výchova v rodině 

ŘÍČAN M. = Bolest šikanování 

                  = Agresivita a šikana mezi dětmi 

SOKOL J. A KOL. =  Občanské minimum 

ŠTÍPEK J.= Sociální příčiny poruch chování 

VALENTA J.= Osobností a sociální výchova 

VALENTA J.= Učíme se komunikovat 

VÁNÍK, DUŠEK =  Drogy a společnost 

ZÁŠKODNÁ H. =  Pojetí závislosti na návykových látkách 

Nejstřeženější tajemství 

Zneužívání návykových látek 

Kdo jsou Romové? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 12/15 

 

HARMONOGRAM PREVENCE NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

Září 

 Upozornění na rizikové skupiny žáků na pedagogické radě (třídní učitel, výchovný poradce Mgr. 

M.Klusoň, metodik prevence rizikového chování L. Eliáš) 

 Zahradní slavnost pro žáky 1. tříd – 4.9.2023 

 Adaptační aktivity pro žáky 6. ročníků – 20.-22.9.2023  

 Využití schránky důvěry + online anonymní schránka důvěry – třídní učitel, metodik prevence, 

výchovný poradce 

 Beseda pro rodiče a žáky, volba povolání – výchovný poradce (25.9.) 

 Plavecká výuka 3.- 4. třídy (od 7.9.) 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Škola a domov – 1. ročník Prv 

 Škola – bezpečná cesta do školy, jsem školák – 2. ročník Prv 

 Škola – ve škole, cesta do školy, dopravní výchova – 3. ročník Prv 

 Co víme o zdraví – 6. ročník Vkz 

 Zdraví a nemoc – 7. ročník Vkz 

 Mezilidské vztahy a komunikace – 9. ročník Ev 

 Život mezi lidmi – 7. ročník Ov 

 

Říjen 

 

 Burza škol – volba povolání, výjezd žáků do České Třebové - výchovný poradce  

 Sběr papíru  

 Olympijský víceboj 

 Preventivní program – „Chlast je droga“ – 8., 9. ročník 

 Škola v přírodě – Tramtáryje – 4. ročník 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Řekni mi, co jíš? – 6. ročník Vkz 

 Jak si lépe porozumět – 7. ročník Vkz 

 Rodinný život – 6. ročník Ov 

 Zásady lidského soužití – 7. ročník Ov 

 Důstojnost lidské osoby. Pozitivní sebehodnocení. – 9. ročník Ev 

 

Listopad  

 

 Hodnocení prevence na pedagogické radě  

 Školička před školou  



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 13/15 

 Preventivní programy – Naše tělo jako domov. - 2 ročník 

- Říkat ano, říkat ne. – 5. ročník 

- Bolest – nemoc jménem šikana. – 6. ročník 

- Nikotinové sáčky a vapování. – 7. ročník 

- Když svět zešedne. – 8. ročník 

- Jak se nenechat podvést. – 9. ročník 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Rodina, chování lidí - 1. ročník Prv 

 Moje rodina – příbuzenské vztahy, soužití lidí – 2. ročník Prv 

 Nenechat si ublížit – 6. ročník Vkz 

 Bezpečné chování a komunikace – 7. ročník Vkz 

 Život ve škole – práva a povinnosti žáků – 6. ročník Ov 

 Člověk a kultura – 7. ročník Ov 

       

Prosinec 

 

 Soutěž v pečení cukroví 6., 7., 8., 9. třídy  

 Vánoční jarmark + zpívání na schodech, vánoční posezení s bývalými zaměstnanci školy – 

13.12.2023 

 Vánoční besídky 1. – 9. třídy – 20.12.2023 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Já a moji blízcí – 6. ročník Vkz 

 Rizika závislosti – 7. ročník Vkz 

 Životní cíle a plány – 8. ročník Ov 

 Řešení problémů a úkolů. – 9. ročník Ev 

 

Leden 

 

 Základní lyžařský kurz – výjezdový – 7. ročník 

 pololetní hodnocení plnění harmonogramu prevence na pedagogické radě – metodik prevence, 

sociální pedagog 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Člověk – můj den, jídlo, zdravá strava, nemoc úraz, emoce  –  1. ročník Prv 

 Zdraví – péče o zdraví, zdravý životní styl, drobné úrazy a poranění – 2. ročník Prv 

 Já a moji blízcí – 6. ročník Vkz 

 Výživa jako součást životního stylu – 7. ročník Vkz 

 Děti a paragrafy – 9. ročník Ov 

 Návykové látky, drogy, doping ve sportu – 9. ročník Che 

 Komunikace citů. – 9. ročník Ev 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 14/15 

 

 

Únor 

 

 Zdokonalující lyžařský kurz – pobytový – 8. ročník– 11.-16.2.2024 

 Zdravé zuby – I. stupeň 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Péče o zdraví, zdraví, cvičení, zájmy a záliby – 1. ročník Prv 

 Riskovat se nevyplácí – 6. ročník Vkz 

 Osobní bezpečí– 7. ročník Vkz 

 Rodina a zákony – 9. ročník Ov 

 Interpersonální a sociální empatie. – 9. ročník Ev 

 

Březen 

 Mistrovství školy ve šplhu + Unifittest – 6.-9. ročníky  

 

 Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Etická výchova – chování k dospělým osobám – 1. ročník Prv 

 Riskovat se nevyplácí – 6. ročník Vkz 

 Reprodukční zdraví  – 7. ročník Vkz 

 Asertivita. Zvládnutí agresivity. – 9. ročník Ev 

        

Duben 

 

 Den Země – ekologické aktivity 1. – 9. třídy   

 Jarní sběr papíru  

 Čtvrtletí hodnocení harmonogramu na pedagogické radě  

 Olympijský víceboj 

 Beseda s Policií ČR 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Etická výchova – chování v přírodě – 1. ročník Prv 

 Jak přežít pubertu? – 6. ročník Vkz 

 Jsem v bezpečí – 7. ročník Vkz 

 

Květen 

 

 Sportovní den II. stupně – O pohár Mistra Choceňského 

 Dopravní hřiště – I. stupeň 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 



Preventivní program rizikového chování 2023/2024 15/15 

 Generace, denní režim – 2. ročník Prv 

 Bezpečně na silnicích – 6. ročník Vkz 

 Jsem v bezpečí, multikulturní výchova – 7. ročník Vkz 

 Úvod do lidských práv, práva dítěte, šikana, diskriminace – 6. ročník Ov 

 Prosociální chování v osobních vztazích. – 9. ročník Ev 

                  

Červen 

 

 Celoroční plnění programu primární prevence na pedagogické poradě  

 Dopravní hřiště – I. stupeň 

 

Témata zařazovaná do vyučovacích hodin 

 Bezpečnost o prázdninách – 1. ročník Prv 

 Osobní bezpečí, krizové situace – 2. ročník Prv 

 Osobní bezpečí, krizové situace – 3. ročník Prv 

 Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 4. ročník - Přírodověda 

 Práva dítěte, lidská práva – 6. ročník Ov 

 Bezpečně na silnicích – 6. ročník Vkz 

 Manipulativní reklama – 7. ročník Vkz 

 Lidská práva – 7. ročník Ov 

 Mimořádné události způsobené přírodními vlivy – 9. ročník Př 

 Prosociální chování ve veřejném životě. – 9. ročník Ev 

 

V průběhu celého roku je probíráno učivo dopravní výchovy. 1.-3  ročník Prv 

Průběžně celý rok návštěva divadelních představení v Hradci Králové. 

Besedy, exkurze, kulturní a sportovní akce se konají dle nabídky po celý školní rok v jednotlivých 

ročnících.  

 

„Člověk dokáže víc, než si myslí! Jen málokdo si uvědomuje, čeho všeho je možné dosáhnout 

prostřednictvím týmové spolupráce.“ 

KURT HAHN 

 

 

Zpracovala: Mgr. Lucie Eliáš                                                         Schválila: Mgr. Soňa Teplá 

 

 


